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                           CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

  

  Nr. 23517/02.09.2019 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 

Încheiat astăzi  30.08.2019  la ședința extraordinară a 

Consiliului Județean Constanța 

 

   Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziția Președintelui 

Consiliului Județean Constanța nr. 301/26.08.2019, astăzi 30.08.2019, ora 13.00,                 

în Sala ,,Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ – Consiliul Judeţean 

Constanţa, în conformitate cu prevederile art. 178 alin.(2) coroborat cu art. 179 

alin.(2) lit.b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

            La sedinţă participă: Domnul Palaz  Claudiu Iorga -  Vicepreședinte                            

al Consiliului Județean Constanța, Domnul Learciu Dumitru Daniel - Vicepreședinte                  

al Consiliului Județean Constanța, Doamna Belu Mariana  - Secretarul Județului 

Constanța, consilieri judeţeni, managerii instituțiilor subordonate Consiliului  

Județean Constanța, directorii direcţiilor de specialitate din aparatul propriu                        

al Consiliului Judeţean Constanţa. 

           De asemenea, în sală sunt prezenți reprezentanți mass media.  

           Lipsesc următorii consilieri județeni: Domnul Țuțuianu Marius                             

Horia – Președinte al Consiliului Județean Constanța  (concediu de odihnă),                  

domnul Bizineche Adrian, domnul Bola Alexandru Bogdan, domnul Drăghici                

Rareș Cosmin, doamna Gheorghe Adriana Veronica (absență motivată), domnul 

Gima Stelian, doamna Lebidov Steluța, domnul Matei Radu Bogdan,  doamna 

Nedelcu Sabrina Maria, domnul Niculescu George Sergiu (absență motivată), doamna 

Niță Luminița, domnul Turcu Daniel (absență motivată), domnul Zahariuc Cristian 

Florin. Domnul consilier județean Ciobanu Cosmin s-a prezentat la sfârșitul ședinței.  
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Ordinea de zi:         

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea formulării unei solicitări de preluare                  

a unui bun imobil din domeniul public al UAT Municipiului Constanța în domeniul 

public al UAT Județului Constanța.   

Iniţiator:  Vicepreședinte – Palaz Claudiu Iorga  

 

X 

 

 

 

Dl. Palaz Claudiu Iorga: Bună ziua. Doamna Belu, vă rog frumos faceți prezența. 

Dna. Belu Mariana: Sunt  prezenți 23 de consilieri județeni. Ședința este legal 

constituită.  

Dl. Palaz Claudiu Iorga: V-am convocat în ședință extraordinară pentru a reuși 

preluarea unui spațiu. Vom urma noua procedură administrativă adoptată de Codul 

administrativ. Trebuie, aceasta este procedura, este puțin schimbată.  

        Va fi preluat în proprietate, un spațiu al Primăriei Municipiului Constanța,               

este vorba de Școala  nr. 19. Poate ați văzut în presă, a apărut în presă în cotidianul  

"Replica". De două ori a apărut, dar nu are legătură, dar chiar este  o clădire care nu 

este la ora aceasta funcțională.  

       Dar, ținând seama că Centrul Județean de Resurse și Asistență în Educație 

funcționează pe bulevardul Mamaia, și la această dată și anul trecut, a fost o problemă 

legată de acest Centru că a trebuit să plecăm de acolo.  

        În luna februarie expiră contractul, și din ceea ce am discutat cu Primăria 

Municipiului Constanța, nu vom mai prelungi acest contract, au nevoie de spațiu.  

       Cred că este mai sănătos să luăm un spațiu, chiar dacă este degradat, nu este 

distrus, să îl renovăm și să îl aducem la un stadiu civilizat de funcționare și să îi lăsăm 

definitiv acolo, cei de la acest Centru să nu se mai fie mutați niciodată dintr-o parte în 

alta.  

       Acesta este motivul pentru care dorim să reușim să facem acest lucru, să avem 

timp până în februarie, conform procedurilor de reabilitare, de scoatere la licitație,              

de analizare a ofertelor și să putem să îl refacem.  

       Este un singur proiect pe ordinea de zi, convocarea ședinței extraordinare                            

a Consiliului Județean Constanța, cu următorul proiect de hotărâre: 

1.    Proiect de hotărâre privind aprobarea formulării unei solicitări de preluare                  

a unui bun imobil din domeniul public al UAT Municipiului Constanța                         

în domeniul public al UAT Județului Constanța.   
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    După ce formulăm noi, se duce la Primăria Municipiului Constanța, acceptă 

formularea noastră, după care iar se întoarce înapoi și trebuie să ne conformăm.  

    Aceasta este procedura nouă și trebuie să ne conformăm.  

 - Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc mult. 

Dna Belu Mariana: 23 de voturi pentru.  

Dl. Palaz Claudiu Iorga: Vă mulțumesc pentru timpul acordat. Declar ședința 

închisă. Vă doresc o zi bună! 

 

 

 

Vicepreședinte,  

Palaz Claudiu Iorga 

 

 

Secretar al Județului,  

       Belu Mariana  

 

 

 

 

                                                                                                            Întocmit,  

                                                                                                            Pîrvu Lidia  


